  Arrêt du 24 octobre 2025
Cour des plaintes
Composition  Les juges pénaux fédéraux
Roy Garré, président,
Giorgio Bomio-Giovanascini et Nathalie Zufferey,
la greffière Yasmine Dellagana-Sabry
Parties  A., alias A1., actuellement en détention, représenté
par Me Gonzague Vouilloz,

Les dispositions de la loi fédérale du 20 décembre 1968 sur la procédure
administrative (PA; RS 172.021) sont enfin applicables à la présente
procédure de recours (art. 12 al. 1 EIMP en lien avec l’art. 39 al. 2 let. b de
la loi fédérale sur l’organisation des autorités pénales de la Confédération du
19 mars 2010 [LOAP; RS 173.71]).
1.2 La décision par laquelle I’OFJ accorde l’extradition (art. 55 al. 1 EIMP) peut
faire l’objet d’un recours auprès de la Cour de céans (art. 55 al. 3 et 25 al. 1
EIMP).
1.3 La présente Cour n’est pas liée par les conclusions des parties (art. 25 al. 6
EIMP; GLESS/SCHAFFNER, Commentaire bâlois, 2015, n. 43 ad art. 25 EIMP).
Elle examine librement si les conditions pour accorder l’entraide sont
remplies et dans quelle mesure la collaboration internationale doit être prêtée
(ATF 118 Ib 269 consid. 2e). Elle statue avec une cognition pleine sur les
griefs soulevés. Elle peut, le cas échéant, porter son examen sur des points
autres que ceux soulevés dans le recours (arrêts du Tribunal pénal fédéral
RR.2025.54 du 21 mai 2025 consid. 1.5; RR.2017.79 du 13 septembre 2017
consid. 4; RR.2011.81 du 21 juin 2011 consid. 5).
1.4 En tant qu’extradable, le recourant dispose de la qualité pour recourir contre
la décision d’extradition (art. 21 al. 3 EIMP; ATF 122 II 373 consid. 1b et la
jurisprudence citée).
1.5 Interjeté dans les trente jours à compter de la notification de la décision

preuves pertinentes, mais également celui de participer à l’administration de
celles-ci, ou à tout le moins de s’exprimer sur son résultat, lorsque cela paraît
propre à élucider les faits avant qu’une décision ne soit prise (ATF 145 I 73
consid. 7.2.2.1; 140 I 285 consid. 6.3.1; arrêt du Tribunal fédéral
2C_791/2021 du 6 juillet 2022 consid. 5.2.1; v. art. 33 al. 1 PA). Il n’y a pas
de violation du droit d’être entendu lorsqu’une autorité renonce à
- 7 -
l’administration des moyens de preuve requis par une partie, parce qu’elle a
forgé sa conviction sur la base des preuves déjà administrées et quelle peut
admettre, par une appréciation anticipée des preuves, que sa conviction ne
serait pas modifiée par l’administration de preuves supplémentaires
(ATF 145 I 167 consid. 4.1; 144 II 427 consid. 3.1.3; 141 I 60 consid. 3.3;
140 I 285 consid. 6.3.1 et les réf. citées; 136 I 229 consid. 5.3; arrêts du
Tribunal fédéral 1C_592/2022, 1C_370/2023 du 4 septembre 2023
consid. 3.1; 6B_343/2021 précité consid. 1.1; 1C_559/2011 précité
consid. 2.1; arrêt du Tribunal pénal fédéral RR.2022.138+RH.2022.13
précité consid. 3.4.2 et les réf. citées).
2.1.3 Le droit d'être entendu garanti à l'art. 29 al. 2 Cst. implique également pour
l'autorité l'obligation de motiver sa décision (ATF 147 IV 409 consid. 5.3.4;
arrêt du Tribunal fédéral 6B_14/2023 du 5 février 2024 consid. 3.1.4; arrêt

commettre un vol avec effraction à Y. en Autriche au même moment »
(act. 1, p. 6).
3.1
3.1.1 A teneur des art. 12 ch. 2 let. b CEExtr et 28 al. 2 et 3 let. a EIMP, la demande
d'extradition doit être accompagnée d'un exposé des faits pour lesquels
l'extradition est demandée, précisant notamment le temps et le lieu de la
perpétration des faits poursuivis ainsi que leur qualification juridique (v. ég.
art. 10 al. 2 OEIMP). L'autorité requérante n'est en revanche pas tenue de
fournir des preuves à l'appui de ses allégations (ATF 139 II 451 consid. 2.2.1;
136 IV 4 consid. 4.1 et les réf. citées; 132 II 81 consid. 2.1). Il suffit que ces
dernières ne soient pas entachées d'invraisemblances, d'erreurs ou de
lacunes manifestes, immédiatement établies (ATF 142 IV 250 consid. 6.3;
136 IV 4 consid. 4.1; 125 II 250 consid. 5b; 118 Ib 11 consid. 5b; 117 Ib 64
consid. 5c et les arrêts cités; arrêt du Tribunal fédéral 1C_697/2024 du
16 décembre 2024 consid. 2.1; arrêts du Tribunal pénal fédéral RR.2023.164
du 11 janvier 2024 consid. 2.2; RR.2020.80 du 16 avril 2020 consid. 3.2.2.1).
L'art. 13 CEExtr précise que si les informations communiquées par l'Etat
- 9 -
requérant se révèlent insuffisantes pour permettre à l'Etat requis de prendre
une décision en application de la Convention précitée, cette dernière partie

informations sur les « réels auteurs du vol » apparemment détenues par le
recourant constituent des éléments à décharge qui n’ont pas leur place dans
le cadre de la procédure d’extradition.
4.3 Au vu de ce qui précède, les présents griefs doivent être rejetés.
5. Le recourant invoque enfin des craintes quant à « son intégrité physique en
cas d’extradition et de détention en Autriche, en raison de différends avec
des personnes de la communauté tzigane qui s’y trouveraient » (act. 1, p. 5).
5.1 Selon l'art. 37 al. 3 EIMP, l'extradition est refusée si l'Etat requérant ne donne
pas la garantie que la personne poursuivie ne sera pas soumise à un
traitement portant atteinte à son intégrité corporelle. Cette disposition a pour
but de protéger l'extradable contre certains actes émanant de l'Etat
requérant. A contrario, l’on ne peut opposer à l’extradition les risques
inhérents au retour dans ledit Etat, tels que ceux liés à une vengeance
privée; étant au demeurant précisé que de tels risques ne sont prévus ni par
l'EIMP ni par la CEExtr (not. arrêts du Tribunal pénal fédéral RR.2020.191
du 19 novembre 2020 consid. 8.2; RR.2013.175 du 23 octobre 2013
consid. 4.2; ZIMMERMANN, op. cit., n. 803 et les réf. citées).
Ce nonobstant, il est admis par la jurisprudence constante que celui qui
craint des représailles de la part de privés doit rendre vraisemblable que
l’Etat qui requiert l’extradition n’est pas disposé à prendre toutes les mesures
nécessaires pour assurer sa sécurité durant la procédure pénale étrangère
ou l’exécution de la peine et l'octroi de l'entraide par les autorités helvétiques
l'expose à un danger concret et sérieux de subir un traitement ne respectant
pas les garanties des conventions citées ci-après (arrêts du Tribunal pénal
fédéral RR.2023.86 du 24 octobre 2023 consid. 3.1.2 et la réf. citée;
RR.2019.110+147 du 11 septembre 2019 consid. 6.2 et les réf. citées;
RR.2013.175 du 23 octobre 2013 consid. 4.2 et les réf. citées).
Les standards minimaux de protection des droits individuels résultant de la
CEDH ou du Pacte international relatif aux droits civils et politiques du
16 décembre 1966 (Pacte ONU II; RS 0.103.2) font partie de l'ordre public

l’échec est, à sa demande, dispensée par l’autorité de recours, son président
ou le juge instructeur de payer les frais de procédure (art. 65 al. 1 PA). Les
conditions d'octroi de l'assistance judiciaire sont cumulatives (arrêt du
Tribunal fédéral 2C_591/2024 du 27 février 2025 consid. 6.3.1). En sus, un
mandataire d'office lui est désigné, si la sauvegarde de ses intérêts l'exige
(art. 21 al. 1 EIMP et art. 65 al. 2 PA).
L'indigence s'évalue en fonction de l'entière situation économique du
requérant au moment du dépôt de la demande (ATF 124 I 1; 120 la 179
consid. 3a et les réf. citées; arrêt du Tribunal fédéral 1B_597/2020 précité
consid. 3.1.1).
- 14 -
 Quant aux conclusions formulées dans le cadre du recours, celles-ci sont
considérées comme vouées à l’échec lorsque les risques de perdre
l’emportent nettement sur les chances d’obtenir gain de cause, alors même
que lesdites conclusions ne seraient pas manifestement mal fondées ou
abusives (arrêts du Tribunal pénal fédéral RR.2025.52 du 15 juillet 2025
consid. 11.3 et les réf. citées; RR.2025.54 du 21 mai 2025 consid. 6.1).
7.2 En l’espèce, les considérations qui précèdent se fondent sur l’application de
dispositions légales claires et sur des principes jurisprudentiels bien établis,
que l’argumentation développée par le recourant n’était manifestement pas